STATE OF MAINE
DEPARTMENT OF TRANSPORTA TION
16 STATE HOUSE STATION
AUGUSTA, MAINE
GAIIZDO6

JOMM ELIAS BALDACC) DAVID A COLE
July 2, 2009
Subject: York
Federal Project No’s: BH-151 1(000)X,
BH-1511(100)X, BH-1511(200)X
State Pin No’s: 015110.00, 015111.00,
015112.00
Amendment No. 2

Dear Sir/Ms:
Make the following changes to the Bid Documents:

In the Bid Book (pages 4 through 13) REMOVE the “SCHEDULE OF ITEMS”, 10
pages dated 060608 and REPLACE with the attached new “SCHEDULE OF ITEMS”,
10 pages dated 060702.

In the Bid Book, after page 99, INSERT the attached “SPECIAL PROVISION,
SECTION 534, PRECAST STRUCTURAL CONCRETE, (Precast Structural Concrete
Arches, Box Culverts). 4 pages dated November 28. 2007.

The following questions have been received:

Question: Bid Schedule Item # 503.14 — 257900 and QTY Schedule SHT 2 of 53 Item #
503.14 — 40890 — What is included?

Response: The reinforcing steel quantity includes the reinforcing for the approach slabs,
abutments, and pier caps. All other reinforci ng steel is incidental to related contract
items. The correct quantity for items 503.14 and 503.15 is 40.890 Ibs. Please see the
revised schedule of items.

Question: Can pipe piles use hoops vs spirals shown?

Response: Hoops may be used in the pipe piles instead of the spirals.

Question: Plan Sheet 40 of 53, Precast Deck Panel Detail shows 2 — S801 or S800 bars
in the top of the curb but not shown in the deck reinforcement on Sheet 49 of 53. If
required, which ones S801 or S800. and does this apply only to the panel option?
Sidewalk/Curb?
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Response: The referenced detail on sheet #40 incorrectly shows additional bars included
in the curb placement. No S800 or S801 bars are required in the curbs or sidewalk.

Question: Is the next 7 deck reinforced as shown on Sheet 457

Response: Yes, the deck reinforcing is the same for both options.

Question: We cannot find Special Provision 534, Precast Concrete Box Culvert.

Response: Please see attached Special Provision 534.

Question: Bid Item 501.231, Dynamic Load Test. has a quantity of 10 each. It is out
understanding that the dynamic tests on Station 44 Bridges are incidental; therefore, the
bid quantity should be reduced to 8 each. Please confirm and revise the bid quantity.

Response: 8 dynamic load tests are required by the Plans, 2 additional tests have been
included in the estimated quantity as a contingency.

Question: Bid Items 503.14 and 503.15. Epoxy Reinforcing Steel has a bid quantity of
257,900 Ibs. It is out understanding that these pay items are for the abutments, piers and
approach slabs on the New Bridge. All other reinforcing, including the reinforcing steel
for Station 44 Bridge in incidental. We estimate the bid quantity for item 503.14 and
503.15 should be 155,000 Ibs. Please confirm and revise the bid quantity.

Response: The correct quantity for 503.14 and 503.15 is 40.890 Ibs. please see the
revised schedule of items.

Question: Special Provision, Section 209, Construction Requirements, sheet 3 of 6
advises the Contractors that there may be construction equipment height restrictions as
indicated on the drawings or in the notes. We could not find any additional information in
regards (o these restrictions. Please confirm there are not any height restrictions.

Response: There are no height restrictions

Question: The preload fill limits and elevations for the Station 34 Bridge replacements
are not shown on the plans. Please provide this information.

Response: Preload fill limits should extend from Station 32-+00 to 33+00, with toes of

the preload fills coinciding with the toes of the embankment slopes shown on the cross
sections. The minimum elevation of the preload should coincide with the grade



elevations shown on the plans. The preload may be overbuilt by a maximum of 12
inches to account for the expected primary consolidation of the underlying soils.

Question: What are the pay limits the State used to determine the Granular Borrow
quantity on the Station 34 Bridge replacement?

Response: Granular Borrow Pay limits are based on volume of material below Aggregate
Sub base that will be used to fill the area where the existing bridge is, minus the new
concrete box volume.

Question: Item 503.14 Epoxy Coated Reinforcing Steel Fabricated and Delivered and
ltem 503.15 Epoxy Coated Reinforcing Steel Placed show a bid quantity of 257,900 |bs.
Plan sheet 2 of 53 - -Estimated Quantities. Items 503.14 and 503.15 show an estimated
quantity of 40,890 Ibs each. Which quantity is correct?

Response: The correct quantity for 503.14 and 503.15 is 40,890 Ibs, please see the
revised schedule of items.

Question: Paragraph C is as follows “C. Drill a 4.5 inch diameter borehole using
schedule HW, flush joint casing. Casing shall be advanced by driving with a 300-1b
hammer falling a distance of 16 inches, sampling as designated bt the Resident, to 2 feet
below the desired bottom transducer elevation. Sampling shall be with 1-3/8 inch split
spoon sampler, driven with a 140 1b hammer falling a distance of 30 inches.
Transducer elevations shall be as follows:

P-1: one at Elevation -30 feet and one at Elevation -650 feet.

P-2: one at Elevation -35 feet and one at Elevation -55 feet.”
Is the elevation 650™ correct?

Response: No, elevation -65 is correct.

Question: Plan Sheet 2 of 53 — General Notes. Where is the Special Provision relating to
road closure periods referred to in note 2 located

Response: STATION 107+652

Question: Neither the existing or final location of the water main is shown except on one
x-section on the Station 34 Bridge. Is this information available?

Response: The waterline for Station 44 bridge shall be designed to be in the same
location as it is located currently unless approved by the York Water District.



The waterline for NEW Bridge will be relocated by the York Water District by
directional boring to the Easterly direction. This is anticipated to be prior to the removal
of the existing NEW bridge.

The York Water district are currently working on contracting with a Contractor to do this
work and can be contacted for more information.

Question: Plan Sheets 31 and 32 of 53. The tpo of the cathodic protection is shown at
elevation -7.6. In light of the variability of penetration and the extreme cost to weld the
studs under water, would it be acceptable to attach the cathodic protection with stainless
steel straps around the piles?

Response: It would be acceptable

Question: Plan Sheet 34 of 53, what is required for repair of the epoxy coating
subsequent to the splicing of the pipe piles?

Response: Repair splice in accordance with the fabricators recommendation and coating
material to be supplied by the fabricator.

Question: Plan Sheet 2 and 4 of 9, construction note 8 requires the rip rap shelf be
constructed at elevation 7.5, while plan sheet 4 shows no shelf. What is required?

Response: A shelf will be required to be built to elevation 7.5

Question: Plan Sheet S of 9. The Transverse Bridge Section shows the water main and a
future sewer line supported by the fascia. Will this location be maintained with a concrete
slab on a steel bridge? Who designs the connection details and pays for any required
strengthening of the deck and/or curb?

Response: Currently the York Water District expects the line to be located and
maintained in a similar location.

The connection details will be designed by the Contractor with approval of the York
Water district depending on what type of bridge is designed.

Question: The Transverse Bridge Section shows a concrete leveling slab. Would it be
acceptable to crown the voided slabs by crowning the abutment and eliminate the
concrete leveling slab?

Response: Yes



Consider these changes and information prior to submitting your bid on July 8, 2009.

Sincerely.

Scott Bickford
Contracts & Specifications Engineer



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 1

DATE: 090702
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 015110.00 PROJECT(S): BH-1511(000)X
BH-1511(100)X
BH-1511(200)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |- l-—
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
SECTION 0001 COMMON ITEMS
1202.19 REMOVING EXISTING | | | I |
0010|BRIDGE |LUMP | LUMP | | |
| | | | | |
|202.202 REMOVING | | | | |
0020 | PAVEMENT SURFACE | 730.000] | | |
| ISY | | | |
|203.20 COMMON EXCAVATION | | | |
0030] | 1255.000]| | | |
| ICY | | | |
|203.24 COMMON BORROW | | I |
0040 I 200.000] I I I
| ICY | | | |
|203.25 GRANULAR BORROW | | | |
0050] | 1615.000] | | |
| ICY | | | |
|206.082 STRUCTURAL EARTH | | | I |
0060 | EXCAVATION - MAJOR | 1055.000] | | |
| STRUCTURES (9% | | | |
1209.29 VERTICAL DRAINAGE | | | I |
0070 |WICKS | 21000.000} | | |
| ILF | | | |
|304.10 AGGREGATE SUBBASE | | | | |
0080 | COURSE - GRAVEL | 1275.000] | | |
| ICY | | | |

[403.210 HOT MIX ASPHALT |
0090[9.5 MM HMA I 916.000]| I I I
|



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 2
DATE: 090702
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 015110.00 PROJECT(S): BH-1511(000)X
BH-1511(100)X
BH-1511(200)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |- l-—
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
|403.213 HOT MIX ASPHALT | | |
0100]12.5 MM BASE | 230.000] | |
| IT | | |
1409.15 BITUMINOUS TACK | | | |
0110|COAT - APPLIED | 230.000] | |
| IG | | |
|501.231 DYNAMIC LOADING | | |
0120| TEST | 10.000] | |
| IEA | | |
|501.301 STEEL SHEET | | |
0130|PILING |LUMP | LUMP | |
| | | | |
|501.49 STEEL H-BEAM | | |
0140|PILES 84 LBS/FT, | 530.000] | |
| DEL1VERED |LF | | |
|501.491 STEEL H-BEAM | | |
0150|PILES 84 LBS/FT, IN | 530.000] | |
| PLACE ILF | | |
|501.70 STEEL PIPE PILES, | | |
0160 | DELIVERED | 2410.000] | |
| ILF | | |
|501.701 STEEL PIPE PILES, | | | |
0170] IN PLACE | 2410.000] | |
| ILF | | |
|501.72 STEEL CASINGS, | | | |
0180 | DEL IVERED | 120.000] | |
| ILF | | |
|501.721 STEEL CASINGS, | | | |
0190] IN PLACE | 120.000] | |
| ILF | | |



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 3
DATE: 090702
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 015110.00 PROJECT(S): BH-1511(000)X
BH-1511(100)X
BH-1511(200)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |- |- -
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1501.91 PILE SPLICES | | | |
0210} | 56.000]| | | |
| IEA | | | |
1501.92 PILE DRIVING | | | |
0220 EQUIPMENT MOBILIZATION  |LUMP |LUMP I | |
| | | | | |
|502.219 STRUCTURAL | | | |
0230] CONCRETE, ABUTMENTS AND  |LUMP |LUMP I | |
IRETAINING WALLS I I I | |
1502.239 STRUCTURAL | | | |
0240] CONCRETE PIERS |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
|502.261 STRUCTURAL | | | | |
0250 CONCRETE ROADWAY & |LUMP |LUMP | | |
|SIDEWALK SLAB ON | | | | |
| CONCRETE BRIDGE I | | I |
|502.31 STRUCTURAL | | | | |
0260] CONCRETE APPROACH SLABS |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
|502.49 STRUCTURAL I | | |
0270 CONCRETE CURBS AND | LUMP |LUMP I I I
| SIDEWALK | | | | |
|503.14 EPOXY COATED | | | |
0280|REINFORCING STEEL, I 40890.000] I I I
|FABRICATED AND DELIVERED |LB I I I |
| | | | | |
|503.15 EPOXY COATED | | | |
0290 REINFORCING STEEL I 40890.000] | | |
|PLACING ILB | | | |
|506.9101 GALVANIZING | | | |
0300] (AND TOP COATING) | LUMP |LUMP | I |



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 4
DATE: 090702
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:

CONTRACT 1D: 015110.00 PROJECT(S): BH-1511(000)X

BH-1511(100)X

BH-1511(200)X

CONTRACTOR :

LINE] ITEM I APPROX. I UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY S [ ——
I | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS

|507.0821 STEEL BRIDGE
0310]RAILING, 3 BAR

|507.0831 STEEL BRIDGE
0320|RAILING, 4 BAR

|508.14 HIGH PERFORMANCE
0330 | WATERPROOFING MEMBRANE

|515.21 PROTECTIVE
0350 COATING FOR CONCRETE
| SURFACES

]526.301 TEMPORARY
0360 ] CONCRETE BARRIER TYPE |

1526.34 PERMANENT
0O370]CONCRETE TRANSITION
|BARRIER

0380|SYSTEM (ET-PLUS)

|531.50 BRIDGE STRUCTURE
0390]- DESIGN BUILD

|534.71 PRECAST CONCRETE
0400]BOX CULVERT

| | |
| LUMP | LUMP I
| | |
I I I
|LUMP |LUMP I
| | |
| | |
|LUMP |LUMP I
| | |
| | |
|LUMP |LUMP I
I I I
| | |
|LUMP |LUMP I
| | |
| | |
| LUMP | LUMP I
| | |
I I
I 4.000] I
IEA | |
| | |
I 1.000] I
|EA | |
| | |
|LUMP |LUMP I
I I I
| | |
| LUMP | LUMP I

|527.303 ENERGY ABSORBING



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 5

DATE: 090702
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT 1D: 015110.00 PROJECT(S): BH-1511(000)X
BH-1511(100)X
BH-1511(200)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM I APPROX. | UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY N [
I | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
|603.175 18 INCH I I I I I
0410|REINFORCED CONCRETE PIPE | 92.000] I I I
ICLASS 111 ILF I I I I
|604.262 CATCH BASIN TYPE | I I I I
0420|B5-C I 6.000] I I I
| |EA | | | |
|606.1721 BRIDGE I I I I I
0430| TRANSITION - TYPE 1 I 8.000] I I I
| |EA | | | |
|606.22 GUARDRAIL TYPE 3B | I I I I
0440]- OVER 15 FOOT RADIUS I 63.000] I I I
I ILF I I I I
]606.23 GUARDRAIL TYPE 3C | I I I I
0450]- SINGLE RAIL I 175.000] I I I
| ILF | | | |
|606.258 CABLE RELEASING | | I I I
0460 ] TERMINAL ANCHORAGE I 4.000] I I I
| ASSEMBLY |EA I I I I
|606.353 REFLECTORIZED I I I I I
0470 | FLEXIBLE GUARDRAIL I 6.000] I I I
IMARKER IEA I I I I
|606.358 GUARDRAIL, I | I I I
0480|MODIFY, TYPE 3B TO 3C I 475.000] I I I
| ILF | | | |
|606.36 GUARDRAIL REMOVED | I I I I
0490]AND RESET I 475.000] I I I
I ILF I I I I





